
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO- SEMGO/CAO 

DECRETO Nº 215, DE 17 DE SETEMBRO DE 2021 

PUBLICADO 
(r 10 c., nc1al do Município) 
E: ~~ -
Pá _ ~~---

ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL 

DE CARIACICA O CRÉDITO 

SUPLEMENTAR NO VALOR DE 

R$ 3.631.017,00 PARA O FIM QUE 

ESPECIFICA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, 

no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista a autorização contida no 

artigo 8° da Lei 6.117, publicado em 29 de dezembro de 2020. 

DECRETA: 

Art. 1º Fica Aberto Crédito Suplementar no valor de R$ 3.631 .017,00 (três 

milhões, seiscentos e trinta e um mil, dezessete reais) para atender a 

programação constante do Anexo 1. 

Art. 2° Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, 

serão provenientes de anulações parciais de dotações orçamentárias, 

indicadas no Anexo li. 

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos a 17 de setembro de 2021 . 

Cariacica, 17 de setembro de 2021 . 
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CÓDIGO 

02.03.00.00 

02.03.01.00 

04 122 0002 2 0003 

02.04.00.00 

02.04.01.00 

04 122 0002.2.0012 

04. 122.0039 2 0192 

04 122 0039 1 0193 

04 122 0053 2 0267 

02.08.00.00 

02.08,02.00 

12122002120117 

12.361 0021 20119 

12 365 0021 2 01 13 

12.365.0021.2.0293 

02.08.03.00 

12 361 .0021.2.0114 

12 122.002120116 

12 365 002120113 

12 365 002120293 

12.366 0021 2.0297 

12.367 0021 .2.0298 

02.09.00.00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/CAO 

CRÉDITO SUPLEMENTAR ANEXO/ SUPLEMENTAÇÃO 

ESPECIFICAÇAO NATUREZA FONTE 

PROCURADORIA GERAL 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

Manutenção da Unidade - PROGER 

INOENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 3.3.90.93.00 1 001 0000 0000 

SECRETARIA MUNICIPAL OE GESTÃO 

SECRETARIA MUNICIPAL OE GESTÃO 

Manulenção da Unidade - SEMGE 

MATERIAL DE CONSUMO 3 3.90 30 00 1 001 0000 0000 

OUTROS SERV DE TERC-PES FISICA 3.3.90.36 00 1 001 0000 0000 

LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1 001 0000.0000 

INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 3 3 90.93.00 1.001 .0000.0000 

Realização de Eventos 

MATERIAL DE CONSUMO 3 3.90.30.00 1.001 0000 0000 

OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.001 0000 0000 

Revisão do Estatuto do Servidor do Plano de Carre1 

OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3 3.90.39.00 1 001 0000 0000 

Gerencoamento e Conlrole Dos Matena1s de Exped1en1e 

MATERIAL DE CONSUMO 3.3 90.30.00 1.001.0000 0000 

SECRETARIA MUNICIPAL OE EDUCAÇÃO 

MOE 

Remuneração de Pessoal Ativo - SEME 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP INTRA-ORÇAMENT 3191 .1300 1111 .00000000 

Remuneração de Pessoal Ativo do Ensino Fundamental 

CONTRATAÇÃO PrrEMPO DETERMINADO 31.90.04 00 1 111 .0000 0000 

Garanlir os Serviços de Apoio as Unidades de Educa 

INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 3.3.9093 00 1.111 .0000.0000 

Garantir os Serviços de Apolo as Unidades de Educ. 

INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 3.3.90.93.00 1 111 .0000.0000 

FUNDES 

Garantir os Serviços de Apoio as Unidades de Ensino 

INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 3.3.90.93.00 1.113.0000 0000 

Manutenção da Unidade - Seme 

INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 3.3.90.93.00 1113 0000 0000 

Garantir os Se<Viços de Apoio as Unidades de Educa 

INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 3 3.90.93.00 1 113 0000 0000 

Garantir os Serviços de Apoio as Unidades de Educ 

INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 3 3 90.93.00 1 113.0000 0000 

Garantir os Serviços de Apoio as Unidades de Educ 

INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 3.3.90.93.00 1 113 0000 0000 

Garantir os Serviços de Apoio as Unidades de Educa 

INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 3 3.9093.00 1 113.0000 0000 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

NR 

1312 

114 

123 

127 

149 

117 

132 

130 

119 

402 

367 

1491 

1493 

1459 

548 

1460 

1461 

1462 

1463 
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VALOR 

437,00 

20 000,00 

1 672,00 

100 000,00 

57,00 

5 000,00 

16 000,00 

B0000,00 

40000,00 

4 840,00 

54.008.00 

500,00 

50,00 

105.795,00 

5148,00 

6500,00 

42 200,00 

1 450,00 

1 350,00 



Ã 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO- SEMGO/CAO 

02.09.01.00 SECRETARIA DE CULTURA 

04 122 0002 2 0021 Remuneração de Pessoal Ativo - SEMCUL T 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00 1.001 0000.0000 570 1.468.00 

02.10.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

02.10.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

04.122.0002.2.001 o Manutenção da Unidade - SEMESP 

OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3 90,36 00 1.001 .0000.0000 643 2.919,00 

AUXILIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46 00 1 .001 0000.0000 653 3.000.00 

02. 14.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

02.14.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

04 122.0002.2.0028 Remuneração de Pessoal Ativo - SEMFI 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1 .91 .13.00 1 001 .0000.0000 836 12 792,00 

02.31 .00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS 

02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS 

04 122.0002.2.0290 Manutenção da Unidade - SEMSERV 

OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.001 .0000.0000 904 2.475,00 

02.32.00.00 SEC. MUN DE DESENV. ECONÔMICO INOVAÇÃO E TURISMO 

02.32.01 .00 SEC. MUN DE DESENV. ECONÔMICO INOVAÇÃO E TURISMO 

04.122.0013.2.0084 Manutenção da Unidade 

AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3 3.90.46.00 1 001.0000.0000 1333 7.730,00 

04.01 .00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

04.01 .01 .00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.122.0002.2.0017 Manutenção da Unidade - SEMUS 

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 3.3.90.47.00 1.21 1.0000.0000 1469 900,00 

10.122.0002.2.0035 Remuneração de Pessoal Ativo - SEMUS 

CONTRATAÇÃO PfTEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 1 21 1.0000.0000 1070 30.500.00 

OBRIGACOES PATRONAIS 3.1.90.13.00 1.21 1.0000.0000 1084 39.000,00 

10.301 .0002.2.0279 Remuneração de Pessoal Ativo - BLATB 

OBRIGACOES PATRONAIS 3. 1.90. 13.00 1.21 1.0000.0000 1085 4.952.00 

10.301 0002.2.0280 Remuneração de Pessoal Ativo - DST/AIDS e Hepatite 

VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11 .00 1.211 0000.0000 1079 5.000,00 

10.301 .0030.2.0147 OesenvOlvimento e Manutenção Oas Ações em Saúde 

MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.21 1.0000.0000 1118 41 796,00 

LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.214.0003.0000 1150 56,000,00 

OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FIStCA 3.3.90.48.00 1.211 .0000.0000 1183 6.311,00 

OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA 3.3.90.48.00 1.21 4.0003.0000 1183 611 .565,00 

OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51 .00 1.215.0001 .0000 1203 150 000,00 

AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 3.3.90.18.00 1.214.0003.0000 1407 36.713,00 

10.302 0002.2 0281 Remuneração de Pessoal Ativo - MAC 

CONTRATAÇÃO PfTEMPO DETERMINADO 3. 1.90.04.00 1.211 .0000.0000 1073 334.654,00 

CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 1.214.2100.0000 1073 10.516,00 

VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11 .00 1.211 .0000.0000 1080 503.000,00 

OBRIGACOES PATRONAIS 3.1.9013.00 1.211 .0000.0000 1087 68 183,00 

10.304 0002.2 0282 Remuneração de Pessoal Ativo - Vigilância Sanitéria 

VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11 .00 1.211 .0000.0000 1081 102.000,00 

10.305 0002.2.0284 Remuneração de Pessoal Ativo - Vigilância Epidémico 

CONTRATAÇÃO PfTEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 1.211 .0000.0000 1076 19.000,00 

CONTRATAÇÃO PfTEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 1.214.0005.0000 1076 2.336,00 

VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90. 11 .00 1.211 .0000.0000 1083 52.000,00 

OBRIGACOES PATRONAIS 3.1.90.13.00 1.211 .0000.0000 1090 6.000,00 

10 305,0011 2 0078 Manutenção e Desenvolvimento Das Ações de Vigilância 
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04.06.00.00 

04.06.01 .00 

08 244.0008 2 0052 

CÓDIGO 

02.02.00.00 

02.03.00.00 

02.03.01 .00 

04 122 0002.2 0018 

02.04.00.00 

02.04.01 .00 

04 122.0002.2.0029 

02.08.00.00 

02.08.02.00 

12 361 .0021 .2.011 4 

02.08.03.00 

12 365 0023.2.0123 

02.09,00.00 

02.09.01 .00 

04 122.0002.2 0021 

02. 10.00.00 

02.10.01 .00 

04 122 0002 2 0027 

02. 14.00.00 

02.14.01.00 

04.122.0002 2 0028 

02.14.02.00 

28 843.0049 3 0237 

02.31 .00.00 

02.31.01.00 

04 122 0002 2 0034 

02.32.00.00 

02.32.01.00 

04.122.0013 2 0086 

04.01.00.00 

04.01 .01.00 

1 o 122 0002.2.0017 

1 o 122.0002 2.0035 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO- SEMGO/CAO 

OUTROS SERV TERC PES JURIOICA 33903900 

FUNDO MUNICIPAL OE ASSISTENCIA SOCIAL 

FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL 

Proteção Social Básica 

SUBVENCOES SOCIAIS 3.3 50.4300 

SUBVENCOES SOCIAIS 3.3.504300 

CRÉDITO SUPLEMENTAR - ANEXO// ANULAÇÃO 

ESPECIFICAÇÃO NATUREZA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

PROCURADORIA GERAL 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

Remunerac;.ao de Pessoal Ativo - PROGER 31.9011.00 

SECRETARIA MUNICIPAL OE GESTÃO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO 

Remuneraç.ao de Pessoal Alivo - SEMGE 3 1.901100 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

MOE 

Garantir os Serviços de Apoio as Unidades de Ensin 3.3.90.46.00 

FUNDEB 

Adqu1nr Materiais e Equipamentos Para os Cme1's 4.4.90.52.00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

SECRETARIA DE CULTURA 

Remuneraç.ao de Pessoal Ativo - SEMCUL T 31.90.11.00 

SECRETARIA MUNICIPAL OE ESPORTE E LAZER 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

Remuneração de Pessoal Ativo - SEMESP 31.9011.00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

Remuneração de Pessoal Ativo - SEMFI 3.1.90.11 .00 

ENCARGOS GERAIS 

Amortização, Juros e Encargos da Olvida Pública 3.2.90.21 .00 

4.6.90.71 .00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS 

Remuneraç.ao de Pessoal Ativo - SEMSERV 3.1.90.11 .00 

SEC. MUN DE DESENV. ECONÔMICO INOVAÇÃO E TURISMO 

SEC. MUN OE OESENV. ECONÔMICO INOVAÇÃO E TURISMO 

Remuneração - Pessoal Allvo 31.90.11 00 

FUNDO MUNICIPAL OE SAUOE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Manutenção da Unidade - SEMUS 3.3 90.37.00 

3.3.90.46.00 

Remuneração de Pessoal Al ivo - SEMUS 3.1.90.11 .00 

1.211.0000 0000 1171 

1.31 1.0000.0000 1232 

1 390 0010.0000 1232 

TOTAL 

FONTE NR 

1 001 0000 0000 87 

1.001.0000.0000 106 

1.111 .00000000 452 

1 113.0000.0000 558 

1.001 00000000 565 

1 001 0000 0000 627 

1 001 .0000.0000 826 

1.001 .0000.0000 879 

1.001 .0000.0000 883 

1 001.0000 0000 886 

1.001.0000 0000 1338 

1 211 0000 0000 1149 

1.211.0000.0000 1180 

1.211 0000 0000 1077 
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400 000.00 

303.200,00 

332 000,00 

3.631 .017,00 

VALOR 

437,00 

1 729,00 

59 398,00 

162 443,00 

1468,00 

5 919,00 

12.792,00 

181 000.00 

80.000,00 

2 475.00 

7 730,00 

41 796,00 

254 789,00 

314 000,00 



10 301 0002 2 0279 

10.301 0030 2 0286 

1 o 302 0030 2 0285 

04.06.00.00 

04.06.01.00 

08 122.0008 1 0051 

08 244 0008 2 0052 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/CAO 

Remuneração de Pessoal Ativo - BLA TB 31 .90 11 00 

3.1.90.11.00 

Manutenção e Desenvolvimento das Ações em Saúde Bu 3.3.90.30.00 

Desenvolvimento e Manutenção das Ações Espec1ahza 3 3.90.39 00 

3 3.90.39.00 

4 4.90.51 00 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL 

Gestão Descentralizada 3 3. 90.30.00 

3.3.90.32.00 

4.4.90.40.00 

4.4.90 52.00 

Proteção Social Básica 4.4.90 51 00 

1 211 .0000 0000 1078 

1214.00030000 1078 

1.21100000000 1121 

1 21 1 0000 0000 1165 

1.214 0006 0000 1165 

1.215.0001 .0000 1204 

1.311 0000.0000 1239 

1.311 .0000 0000 1245 

1 311 0000 0000 1282 

1 31100000000 1286 

1 390.090 0000 1283 

TOTAL 
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601 811,00 

661130,00 

900,00 

400000,00 

56 000,00 

150 000.00 

80 000,00 

23 200,00 

100 000,00 

100 000,00 

332 000,00 

3.631.017,00 



12.361.0023.1.0122 

04.0 1.00 .00 
04.0 1.01.00 

l 0.302.0030.2.0285 

10.30 l.0030.2.0147 

10.30 l.0030.2.0286 

15.452.0061.2.0102 

U. 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Cariacica-ES, quarta-feira, 06 de outubro de 2021 
Adquirir Matenals e Equipamentos para as 
Emef's 
MATERIAL DE DISTR GRATUITA 3.3.90.32.00 2. l 20 .0000 .0000 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
FUNDO MUNICIAL DE SAÚDE 

Desenvolvimento e Manutenção das Ações 
Especializa 
SUBVENÇÕES SOCIAIS 3.3.50.43.00 2.21S.0001.0000 
EQUIP E MATERJAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 2.21s .ooo 1.0000 
Desenvolvimento e Manutenção Das Ações em 
Saude 
EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 2.215.0001.0000 
Manutenção e Desenvolvimento das Ações em 
Saüde 6u 
EQUIPE MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 2.215.0001.0000 
Recupera já 
OBRAS E INSTALAÇÕES ~.4.90.5 1 .00 2.001.0000.0000 

TOTAL 

4 

519 2.389. 732,00 

111 3 585.000,00 
1214 l .400.000,00 

1209 3.274.430,00 

1212 67.000,00 

932 

7 .7 16.16 2 00 

D ECRETO Nº 215, DE 17 DE SETEMBRO DE 2021 
ABRE À PREFEITURA. MUNICIPAL DE CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 
3.63 1.017,00 PARA O f fM QUE ESPECIFICA. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, 
e tendo em vista a autorização cont ida no artigo 8° da Lei 6.117, publicado em 29 de dezembro de 2020. 

DECRETA: 
Art. 1° Fica Aberto Crédito Suplementar no valor de R$ 3.631.01 7,00 ( três milhões, seiscentos e trinta e 
um mi l, dezessete reais) para atender a programação constante do Anexo I. 
Art. 2° Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anter ior, serão provenientes de anulações 
parciais de dotações orçamentárias, indicadas no Anexo II. 
Art . 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 17 de setembro 
de 2021. 
Canacica, 17 de setembro de 2021 . 

CÔDIGO 

0 2.03.0 0 .00 
02.0 3 .0l.OO 
0•.122.0002.2.0003 

0 2..04.00.00 
0 2.04.01.00 
O• tn.0002.2.0012 

04.122.0039.2.0192 

04.122.0039.1.0193 

04. 122.MS3.2.0267 

02.0 8 .0 0.00 
0 2 .0 8 .0 2.00 
12. 122.0021.2.0117 

12.361.0021 .2.0119 

12.365.0021.2.011 3 

12.365.0021 .7.0293 

02.08.0 3.00 
12.361.0021.1.0114 

12. 117.0071.J .0116 

12.365,002 1.2.0113 

12.365.0021.2.0293 

12. 366,0021.2.0297 

17. 367.002 1.2.0298 

0 2.09 .0 0 .00 
0 2.0 9.01.00 
04. 122.0002.2.0021 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Munici ai 

CREDITO SUPU!Ml!NTAR ANEJ(Ol SUPU MFNTAÇAD 

ESPEC.IFI CA ÇÃO NATUREZA FON TE 

PROCURADORIA GERAL 
PROCURADORlA GERAL DO MUNlciPIO 
P.1anutcnção da Unidade. • PROGER 

lNDENlZAÇOES E RESTITUIÇDES 3.3.90.93.00 1.001.0000.0000 

SECRETARIA MUNICI PAL DE GESTÃO 
SECRETARIA MUNICI PAL OE GESTÃO 
Manutenção d~ Unldadt • SEMGE 
>IATERIAL DE CONSUMO 3.3.90 .30.00 1.001.0000.0000 

OUTROS SERV DE TERC-PES.FISJCA 3.3.90.36.00 1.001.0000.0000 
LOCAÇÃO DE MÂO·DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.001.0000.0000 
INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 3.3.90.93.00 1.001.0000.0000 
Reall.zaçào de ~ventos 
MATER!AL DE CONSUMO J.3 .90.JO.OO 1.001.0000.0000 
OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.001.0000.0000 
Revisão do Estatulo do Servidor do Plano de Carrcl 
OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.001.0000.0000 
Gerenciamento e Controle Dos Materiais de Ell:pcdiente 
MATERIAL OE CONSUMO 3.3.90.JO.OO 1.001 .0000.0000 

SECRETARIA MUNI CIPAL DE EDUCAÇÃO 
MOE 
Remuneração de Pessoal Ativo . SEME 
OBRIGAÇÕES PA1'RONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3. 1.91.13.00 1.111.0000.0000 
Remuneração de Pessoal Ativo do Ensino Fundamental 
CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO J.t.90.04.00 1.111.0000.0000 
Garantir os Serviços de Apolo as Unidades de Educa 
INDENIZAÇDES E RESTITUIÇOES 3.3.90.93.00 1.111.0000.0000 
Garantir os Serviços de Apolo as Unidades de Educ. 
INDENl7AÇDES E RESTITVIÇOES 3.3.90.93.00 l.111.0000.0000 

FUNDEB 
Garantir os Serviços de Apoio es Unidades de Enstno 
INDENIZAÇOES E RESTITVIÇOES 3.3.90.93.00 1.113.0000.0000 
Manutenção da Unidade • Seme 
INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES J.3.90.93.00 1.113.0000.0000 
Garantir os Serviços de Apafo as Unidades de Educa 
INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES J.3 90.93.00 1.113.0000.0000 
Garantir os Serviços de Apa10 as Unidades de Educ, 
INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES J.3 .90.93.00 1.ll3.0000.0000 
Garantir os Serviços de Apoio as unidades de Educ. 
INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES J.3.90.93.00 1.113.0000.0000 
Garantir os SeNlços de Apolo as Unidades de Educa 
INOENIZAÇOES E RESTITU IÇOES 3.3.90.93.00 1.113.0000.0000 

SECRETARIA MUNI CI PAL DE CULTURA 
SECRETARIA DE CULTURA 
Remuneração de Pessoal Ativo· SEMCULT 

EXPEDIENTE: 

NR V ALOR 

1312 437,00 

l 14 20.000,00 
123 1.672,00 
127 100.000,00 
149 57,00 

l17 5.000,00 
132 l6.000,00 

130 80.000,00 

119 40.000.00 

402 4.840,00 

367 54.008,00 

149 1 500,00 

1493 50,00 

1459 105.795,00 

548 5.148,00 

1460 6 .500,00 

1461 "2.200.00 

1462 l.450,00 

1463 1.350,00 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais - Maria de Lourdes M. Coelho, 
Auxiliar Administrativo - Thamires F. de Alvarenga e Assessora Especial de Gabinete - Gabriela M. Reblin. 

Av. Mário Gurgel. 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/SEMGO - End. Eletrônico: íl\osofic1a1s.ík<u d~rr .. 1 es LJOV.,)r 



1 

• 

5 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Cariacica-ES, quarta-feira, 06 de outubro de 2021 
OSR.IGAÇOES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.91 13.00 1 001.0000.0000 570 1 468,00 

02.10.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 
02. 10.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 
04.122.0002.2.0010 Manutenção da Unldaoe - SEMESP 

OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.001.0000.0000 643 2 919,00 
AUXILIO AUMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.001.0000 0000 653 3 000,00 

02.14.00.0 0 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
02.14.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
04.122.0002.2.0028 Remune~o de Pessoal 6-Uvo - SEMFl 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA·ORÇAMENT 3. 1.91.13.00 1.001.0000.0000 836 12.792,00 

02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS 
02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS 
04.122.0002 .2.0290 Menutcnçio de Unidaae • SEMSERV 

OUTROS SERV OE TERC·PES.FISICA 3 3.90.36.00 1.001.0000 0000 904 2.475,00 

02.32.00,00 SEC. MUN DE DESENV. ECON ÕMICO INOVAÇÃO E TURJSMO 
02.32.01.00 SEC. MUN DE DESENV, ECONÔMICO INOVAÇÃO E TURISMO 
04 122.0013.2.00M ManutençJo da Unloace 

AUXILIO AUMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1 001.0000 .0000 1333 7.730,00 

04.01.00.0 0 FUNOO MUNICIPAL DE SAUDE 
04,01,01.0 0 SECRETARIA MUNICPAl DE SAÚDE 
10 122.0002.2.0017 Manutençlo da Unidade • SEMUS 

OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 3.3 90.47.00 1 211.0000.0000 1469 900,00 
10.122.0002.2.0035 Remuneração de Pessoal Ativo • SEMUS 

CONTRATAÇÃO P/ TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 1.211.0000.0000 1070 30.500,00 
OBRIGACOE-S PATRONAIS 3.1.90 13.00 1.211 0000.0000 108• 39.000,00 

10 301.0002.2.0279 Remuneração de: P6soal Ativo - BLATB 
OSRIGACOES PATRONAIS 3.1.90.13.00 1.211.0000.0000 1085 4 .952,00 

10.301.0002.2 0280 Kemune~o de Pessoal AtJVO - DST/ AIDS e Heoat.te 
VENCTOS E VA<IT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90. 11.00 1.211 0000.0000 1079 5 000.00 

10.301 0030.2 0 1•7 Oesenvotvimento e Manute~lo Das Ações em Saude 
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.211.0COO.OOOO 1118 41 796,00 
LOCAÇÃO OE MÃO·OE·OBRA 3.3.90.37.00 1.214.0003.0000 1150 56.000,00 
OUTROS AVXiUOS FINANCEI ROS A PESSOA FfSICA 3.3 90.48.00 1.211.0000.0000 1183 6.311.00 
OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FfSICA 3.3.90.48.00 1.214.0003.0000 1183 6d.S65,00 
OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 l.215.0001.0000 1203 150.000,00 
AUXILIO FINANCEIRO A EST\JOANTES 3.3.90.18.00 1.214.0003.0000 1407 36.71 3,00 

10.302.0002.2 0281 Remuneração ac Pessoal Ativo • MAC 

~g~::~~~g :~~~ g~~=~:~~g 3.1.90.04.00 1.211.0000.0000 1073 334 654,00 
3.1.90.04.00 1.214.2100.0000 1073 10.516,00 

VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90. 11.00 1.211.0000.0000 1080 503.000,00 
OBRIGACOES PATRONAIS 3.1.90.13.00 1.211.0000.0000 1087 68.183,00 

l 0.304 .0002.2.0282 Remuneração de Pessollll AUvo - V1or1inc1a San1tiria 
VENCTOS E VANT flXAS PES.CIVIL 3.1.90. 11.00 1.211.0000.0000 108 1 102.000,00 

10.305.0002.2 0284 Remuneração de Pessoal Auvo - V19ll6ncta Epid~m1co 
CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 1.211.0000.0000 1076 19.000,00 
CONTAATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 1.214.0005.0000 1076 2.336,00 
VENCTOS E VANT FIXAS PES,CIVIL 3.1.90.11.00 l.211.0000.0000 1083 52.000,00 
OBRIGACOES PATRONAIS 3.1.90.13.00 1.211.0000.0000 1090 6.000.00 

I0,305.0011.2 .0078 ManutcnçAo e Dcscnvolvlmcnto Oas Ações de Vl9l1And.a 
OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.211.0000 .0000 1171 400 000,00 

04.06.00.00 FUNDO MUNICIPAL D E ASSISTENCl.A SOCIAL 
04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL 
08 244.0008.2.0052 Proteç!o Sedai 6áslca 

SVBVENCOES SOCIAIS 3.3.50.43.00 1.311 0000. 0000 1237 303 200,00 
SUBVENCOES SOCIAIS 3.3.50.43.00 1.390.0010.0000 1232 332.000.00 

TOTAL 3 .631.017 0 0 

CREDITO SUPLEHENTAR - ANEXO 11 . ANUl.ACAD 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE NR VA LOR 

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 
02.03,00.00 PROCURADORIA GERAL 
0 2.03,01.00 PROCURADORIA GERAL DO MUNldPIO 
04 122 0002.2.0018 R.emun,raçio de Pessoal Ativo • PROGER. 3. 1 90.11 00 1 001.0000 0000 8 7 •37,00 

02.04.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL OE GESTÃO 
02.04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO 
0•1, l 2l.0002.2.0029 Remuneração de Pessoal Auvo - SFMGE 3, l.90.11.00 1.001.0000 .0000 106 1 729,00 

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
02.08.02.00 MOE 
12 361.0021.2 .0 114 Garantir os Serviços de Apolo as Unidades de Ensln 3.3.90.-•6.00 1.111 ,0000.0000 457 59.398,00 

02.08.03.00 FUNDEB 
12 . 365.002 3.2.o 123 AC1qu1nr Matenals e Equ1p11mentos Para (15 Cmers 4 .4.90.52 ºº 1.1 13 0000.0000 558 162 •43,00 

02.09.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 
02.09.01 .00 SECRETARIA DE CULTURA 
0 4 122.0002.2.001 1 Remunensção de Pessoal Ativo - SEMCUl l 3.1.90.11 .00 1.001.0000.0000 565 1466,00 

02.10 .00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZ ER 
02. 10.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORT'E E LAZER 
04 122 0002.2 0027 Remuneração de Pessoal Ativo - SEMESP 3.1.90.11.00 1.001.0000.0000 627 5.919,00 

0 2.14.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
02. 14.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL OE FINANÇAS 
04.122.0002.2 0078 R.emuneração de Pessoal Auvo - SEMFI 3.1.90. 11.00 1.001.0000.0000 826 12.792,00 

0 2.14.02. 00 ENCARGOS GERAIS 
28 843.00•9 3 0237 Amonizaç&o, Juros e Encargos da Ot\.1da Pvbl1ca 3.2.90.21.00 1.001.0000.0000 879 181.000.00 

4.6.90.71.00 1001.0000.0000 883 80 000.00 

0 2.3 1.00.00 SECRETARIA MUNIOPAL OE SERVI ÇOS 
0 2.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS 
0 ·1. 122.0002.2.0034 Remuneração ce P.?ssoal Ativo - SEMSERV 3.1.90.1 1.00 1.001.0000.0000 886 2 ·•75,00 

02.32.00.00 SEC. MUN DE OESENV. ECONÓMICO INOVAÇÃO E TURISMO 
0 2.32.01.00 SEC. MUN DE DESENV. ECO NÔMICO INOVAÇÃO E TURISMO 
04 122.0013.2.0086 Remuneraç3o - Pessoal AUvo 3. 1.90.11.00 1.001.0000.0000 1338 7 730,00 

EXPEDIENTE: 
Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais - Maria de Lourdes M. Coelho, 

Auxiliar Administrativo - Thamires F. de Alvarenga e Assessora Especial de Gabinete - Gabriela M. Reblin . 
Av. Mário Gurgel, 2.502 ·Alto Lage, Cariacica-ES. 29.151 -900 
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Cariacica-ES, quarta-feira, 06 de outubro de 2021 
04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL OE SAUOE 
10.122.0002.2.0017 ManutC!nçào da UnldiKle • SEMUS 3.3.90.37.00 1.211 0000.0000 1149 41.796,00 

3.3.90.46.00 l.211.0000 0000 1180 254 789,00 
1U.122.0C022.0035 l\emuf'!eraçdo oe Peuoal Ativo - SEMUS 3.1.90.11.00 t.211.0000.0000 1077 314.000,00 
10.301.0002.2 .0279 Remuneraçjo de Pessoal Ativo - 8LAT8 3 .1.90.11.00 1.211.0000.0000 1078 60 1.811,00 

3.1.90.11.00 l.214 0003.0000 1078 661.130,00 
10.301.0030.2.0286 Manutenção e Oesenvolv•mento oas Ações em SaUde Bu 3.3 90.30.00 1.2110000.0000 1 lll 900,00 
10.302 .0030.2.0285 Desenvolvimento e Manutenc;ão das A(Õe:s Espec1a~za 3.3.90.39.00 t.211 0000.0000 1165 400.000,00 

3.3.90.39.00 t.21•.0006.0000 1165 56.000,00 
4,4.90.51.00 l.215.0001.0000 1204 150.000.00 

04.06.00.00 FUNOO MUNJOPAL DE ASSISTENClA SOClAl 
04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL 
08 122.0008.1.0051 Gbt~o Oc.sc.entrali l~da 3.3.90.30 00 1.l 11.0000.0000 1239 

80 ººº·ºº 3.3.90.32.00 l.3 11.0000.0000 12 4~ 23.200,00 
4,4 90.40 00 l .3 11.0000.0000 1282 100 000,00 
4 ,4.90 52.00 1.l 11.0000.0000 1286 100.000.00 

os ' ld.0008.] .IJ052 Protcçõa Socutl Sas1c:a 4 4 .90.51.00 1.390.090.0000 1283 332.000,00 

TOTAL l .631.017 00 

DECRETO Nº 220, DE 22 DE SETEMBRO DE 2021 
ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 
8.168.291,00 PARA O FIM QUE ESPECIFICA. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIAC!CA - ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, 
e tend0 em vista a autorização contida no artigo 8º, da Lei 6.117, publicado em 29 de dezembro de 2020 . 

DECRETA: 
Art. 1° Fica Aberto Crédito Suplementar no valor de R$ 8.168 .291,00 (oito milhões, cento e sessenta e 
oito mil , duzentos e noventa e um reais) para atender a programação constante do Anexo !. 
Art. 2° Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão provenientes de anulações 
parciais de dotações orçamentárias, indicadas no Anexo II. 
Art . 3° Este Decreto entra em v igor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 22 de setembro 
de 2021. 
Cariacica, 22 de setembro de 2021. 

CÔDIGO 

02.oa.00.00 
02.08.03.00 
12. 122.0021.2.0116 

12.J61.0023.2.0 124 

l 2.36S.0023.2.0t25 

02.0 9.00.00 
02.09.01.00 
04 .112 .0007 2 .0006 

13 392.0035 2.0172 

02.31.00.00 
02.3 1.01.0 0 
15.4~2.00 16.1.0291 

15.452.0018 .2.0098 

oJ.04.ou.oo 
0 3 .04.01.00 
09 272.0004.2.0039 

04.01.0 0.00 
04.01.01.00 
10. 122 0002 2.0017 

10 301.0030.2.0147 

10 301.0030.2.0289 

10.305.0011.2 .0078 

04,06.00,0 0 
04.06.01.00 
08 244,0008.2.0050 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Munici ai 

CREDITO SUPLEMENTAR ANEXO 1 SUPLEMENTAÇAO 

ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 
FUNDEB 
Manutenção da Urudade • Seme 
OUTROS SERV TERC PES.JUR1DICA 3.3.90.39.00 1 120.0000.0000 
Reformar, "mptiar e ConstnJlr Ncrvas Emefs 
OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 1.113.0000.0000 
Rerormar, 4mJM·at e Construir Novos Cme.'s 
OBRAS E INS TALACOES 4.4 ,90.51.00 1 113.0000.0000 

SECRETARIA MUNICIPAL OE CULTURA 
SECRETARIA OE CULTURA 
Manutcoçk da Unidade SH1CULT 
D1ARIAS·PESSOAL CIVIL 3.3 90 14.00 1 001.0000.0000 
Gestão cfo Centro H1stor1co Eouart1no Silva. 
08AAS E JNSTALACOES 4.4.90 51.00 1 001.0000.0000 

SECRETARIA MUNICIPA L OE S ERVIÇOS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVI ÇOS 
Manutenção de Vias PUbl cas 
OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 t.001 0000.0000 
Gerenoemento da Limpeza Públ1Cll e Execução de Ser 
OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.001.0000.0000 

IPC • FUNDO FINANCE IRO 
IPC - FUNOO FINANCEIRO 

Pagamento de Aposentados Funao Flnencelro 
APOSENTADORIAS DO ~PPS, RESERVAREM E REFORMAS 3.1.90 .0 1.00 t.• 20.0000.21 11 

FUNDO MUN ICIPAL DE SAUD E 
SECRETARIA MUNIC IPAL DE SAÚDE 
Manuterç~ da Unidade • SEMUS 
LOCAÇÃO DE MÃO·DE·OBAA 3.3.90.37.00 1 211 0000.0000 
OUTROS SERV TERC PESJURIDICA l .3.90.39.00 1.211 0000.0000 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E CO'IUNICAÇÃO 3 3.90.40.00 1211 0000.0000 
Desenvotv1me.nlo e Manutenção Das Açõe" em Saude 
MATERIAL DE CONSUMO 3 3.90.30.00 1.214 0003.0000 
LOCAÇÃO DE MÀO·DE·OBRA 3.3.90,37 .00 1.214.0003.0000 

r~~~~a;fe ~Ã~~~~~~~nto das Ações cm IST/AIOS 
3.3.90.37.00 l.214 0001.0000 

Manutenção e De.sen\tolv1mento Das Ações de Vig,lãnc 
MATERIAL DE CONSUMO 3.J.90.30.00 1.2 14 .000S.OOOO 
LOCAÇÃO DE MÀO·DE·OBRA 3.3.90.37.00 l.214.0005.0000 
OUTROS SERV TERC PES.JURlDICA 3.J.90 39.00 1.211 0000.0000 

FUN DO MUNICIPAL DE ASSlSTENCIA SOClAL 
FUN DO DE ASSJSTENCIA S OCI AL 
Benefic1os Ass1stencu11s 
OUTIIOS SERV TERC PES.JUR1DICA 3.3.90.39.00 1.001.0000 ·ºººº 

TOTAL 

EXPEDIENTE: 

NR VALOR 

533 2.500.00 

551 1.831.470,00 

553 t.220.9BO.OO 

580 2 soo.ao 

611 109 300.00 

908 380.000,00 

910 3.119.000,00 

1050 6 70.000,00 

t 149 tOJ 041.00 
1156 J 0.000,00 
1174 40.000,00 

1118 291.000,00 
1150 100.000,00 

115 1 3.500,00 

1130 6 000,00 
1155 15 000,00 
1171 234 ººº·ºº 

1265 10.000.00 

8 . 168.291 00 
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